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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Съемка с беспилотных летательных аппаратов (БПЛА), в частности с квадрокоптеров, в

горнодобывающей отрасли становится все более востребованной. Данная тенденция

объясняется возросшим спросом на потребность оперативности, полноты и точности измерений

и расчетов, достаточных для рационального использования и охраны недр, безопасного ведения

горных работ, требующих более разумного и перспективного решения выполнения

маркшейдерского обеспечения на открытых горных работах. Таким образом, прорыв в развитии

БПЛА, который обусловлен резким снижением габаритов и стоимости электронной и

конструктивной составляющей данных аппаратов и, как следствие, их применение при решении

горных задач оправдывается вызовами к маркшейдерии в настоящее время.

Однако, на данном этапе существования нормативно-правовой базы отсутствуют какие-

либо рекомендации, инструкции или стандарты по использованию технологий съемок с БПЛА

на открытых горных работах по добыче полезных ископаемых.

Поэтому актуальным будет являться разработка методики, позволяющей осуществлять

маркшейдерское обеспечение на открытых горных работах с использованием технологий

съемок с БПЛА. При создании методики учитывались инструкции по традиционной

аэрофотосъемке, указанные в ранее и ныне действующих документациях, при этом

исследовалась и принималась в расчет, как специфика выполнения маркшейдерских работ,

именно на открытых горных работах, так и особенности, непосредственно, используемого

оборудования – геодезического беспилотного летательного аппарата (квадрокоптера).

Степень разработанности темы исследования.

Развитию технологий маркшейдерского обеспечения при разработке месторождений

открытым способом способствовали труды таких учёных, как Попов В. Н., Ворковастов К.С.,

Столчнев В. Г., Руденко В. В., Бахаева С.П., Гусев В.Н., Колесников В.Ф., Новаковский Б.А.,

Проноза В.Г. и др. Вопросам маркшейдерского обеспечения с использованием беспилотных

технологий посвящены труды таких специалистов, как Коровин Д.С., Хатоум Т.С, Тригер А.Л.,

Кольцов П.В. и др. Однако, данные научные труды были посвящены пространственно-

геометрическим измерениям на угольных месторождениях.

Тем самым, изученность методики использования беспилотных технологий для

маркшейдерских съемок на карьерах недостаточно проработана и исследована.

Цель диссертационной работы является создание методики применения

геодезического квадрокоптера для маркшейдерских съемок на карьерах для повышения

эффективности маркшейдерского обеспечения на открытых горных работах.
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Идея работы заключается в разработке регрессионной модели формирования общей

погрешности съемки с использованием БПЛА, позволяющей через изменение ее параметров

приводить общую ошибку съемки к уровню допустимых для маркшейдерских съемок горных

выработок карьеров, которая будет являться основой предложенной методики.

Предмет исследования – маркшейдерская аэрофотосъёмка открытых горных работ с

помощью БПЛА.

Объекты исследования – карьеры на месторождениях Ленинградской, Псковской и

Новгородской областей.

Основные задачи исследований:

 проанализировать опыт применения БПЛА (геодезического квадрокоптера) для

геодезических и топографических съемок, оценить опыт использования БПЛА и прогнозный

потенциал развития направления по применению геодезических квадрокоптеров для

маркшейдерских съемок в условиях карьеров;

 исследовать генезис и систематизировать факторы влияния, оказывающих

воздействие на погрешность маркшейдерских измерений при применении квадрокоптера;

 выполнить экспериментальные съемки в полевых условиях, по фактическим

материалам которых произвести оценку степени влияния каждого из выделенных факторов на

формирование общей ошибки съемки;

 по результатам анализа степени участия внешних факторов на конечное значение

погрешности съемки с использование квадрокоптера получить многофакторную регрессионную

модель формирования общей погрешности съемки;

 сформировать методику применения геодезического квадрокоптера на открытых

горных работах, учитывающую выявленные закономерности формирования погрешности съемки

и обосновать эффективность ее применения.

Научная новизна работы:

 определены три наиболее влияющие на формирование ошибки съемки управляемые

внешние факторы и ранжированы по степени влияния следующим образом: высота полета,

количество опознавательных знаков и перекрытие снимков;

 определено, что математический алгоритм прогнозирования и управления ошибками,

позволяющий оптимизировать параметры полета БПЛА для выполнения маркшейдерской

съемки, определения объемов складов и отвалов горных пород, геомеханического мониторинга

устойчивости уступов и бортов карьеров следует разрабатывать на основе модели

формирования погрешности съемки, полученной по результатам дисперсионного и

регрессионного анализов съемочной информации.
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 при исключении из полученной модели формирования погрешности съемки фактора

влияния опознавательных знаков и компенсационном обеспечении фактора влияния

поперечного и продольного перекрытия уровней 75% и 85% и более соответственно, дает

возможность получить показатель погрешности съемки, не превышающий допустимых

значений для открытых горных работ.

Теоретическая и практическая значимость работы:

 по результатам дисперсионного и регрессионного анализов получена модель,

отражающая механизм формирования общей ошибки съемки с БПЛА и степень участия

каждого из внешних факторов в ее образовании.

 разработан математический алгоритм прогнозирования и управления ошибками,

позволяющий оптимизировать параметры полета БПЛА для выполнения маркшейдерских

съемок и предложить методику съемки карьеров.

Результаты исследований внедрены в маркшейдерском отделе ООО «Карьерпроект»,

г. Санкт-Петербург, что подтверждается соответствующим актом (утвержден генеральным

директором ООО «Карьерпроект» Музыкиным М.Г. от 30.04.2022 г., Приложение А).

Методология и методы исследования.

Методологической и теоретической основой диссертационного исследования послужили

труды зарубежных и отечественных ученых в области изучения возможностей применения

БПЛА для геодезических и топографических съемок, для маркшейдерских съемок карьеров. В

процессе исследования были использованы следующие методы: систематизация внешних

факторов, оказывающих влияние на погрешность съемки с БПЛА горных объектов карьеров;

методы математической статистики (факторный дисперсионный анализ, корреляционный

анализ) для обработки и обобщения фактического материала результатов экспериментальных

съемок в полевых условиях; программные методы автоматизации планирования съемок в

пределах допустимых погрешностей; методы индукции и дедукции.

Положения, выносимые на защиту:

1. В результате дисперсионного анализа по выявлению степени влияния внешних

факторов, управляемых и неуправляемых оператором БПЛА, на формирование ошибки съемки

установлено доминирующее влияние управляемых факторов: высота полета, количество

опознавательных знаков и перекрытие снимков, что необходимо учитывать при создании

регрессионной модели формирования общей ошибки съемки.

2. Математический алгоритм прогнозирования и управления ошибками, позволяющий

оптимизировать параметры полета БПЛА для выполнения маркшейдерской съемки,

определения объемов складов и отвалов горных пород, геомеханического мониторинга

устойчивости уступов и бортов карьеров следует разрабатывать на основе модели
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формирования погрешности съемки, полученной по результатам дисперсионного и

регрессионного анализов съемочной информации.

3. При исключении из полученной модели формирования общей ошибки съемки фактора

влияния опознавательных знаков, как трудоемкого и времязатратного в полевом процессе, при

условии соблюдения требований допустимых погрешностей съемки для открытых горных

работ, надлежит обеспечить фактор влияния поперечного и продольного перекрытия уровнем

75% и 85% и более, соответственно.

Обоснованность и достоверность результатов исследования подтверждается

корректной и четкой постановкой целей и задач исследований, планированием

экспериментальных съемок, большим объемом полученной съемочной информации,

использованием для ее обработки математического аппарата дисперсионного и

корреляционного анализов. Полученные результаты согласуются с рекомендациями заводов-

изготовителей БПЛА, с оценками специалистов маркшейдерских служб карьеров и внедрены в

маркшейдерском отделе ООО «Карьерпроект» (г. Санкт-Петербург).

Апробация диссертационного исследования проведена на научно-практических

мероприятиях с докладами:

 Международная научно-практическая конференция на базе ТУ «Фрайбергская горная

академия» (Германия, 2019 г.);

 XXX Международная научно-практическая конференция «Российская наука в

современном мире» (г. Пенза, 2019 г.);

 «International Multi-Conference on Industrial Engineering and Modern technologies

(FarEastCon2020) » (г. Владивосток, 2020 г.);

 Международная научная конференция студентов, аспирантов и молодых учёных

«Ломоносов-2021» (г. Москва, 2021 г.);

 IV Всероссийская научно-практическая конференция с международным участием

«ГЕОКА» (г. Санкт-Петербург 2022 г.).

Личный вклад автора заключается:

 в организации экспериментальных испытаний на месторождениях песков, песчано-

гравийного материала и известняков Ленинградской и Псковской областей, а также на

торфяных месторождениях Новгородской области.

 в проведении математических анализов взаимодействия факторов влияния между

собой и на конечную математическую погрешность маркшейдерских измерений с

использованием БПЛА.
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 в разработке математической модели определения параметров и условий проведения

маркшейдерской аэрофотосъемки, исходя из задачи ее выполнения и погрешности

маркшейдерской съёмки.

 в разработке алгоритмического и программного обеспечения для оценки конечного

результата маркшейдерской съемки при разных условиях и исходных параметрах полета.

 в составлении методических рекомендаций по выполнению маркшейдерских

измерений на открытых горных работах с помощью геодезического квадрокоптера.

Публикации.

Результаты диссертации в достаточной степени освещены в 7 печатных работах, в том

числе в 1 статье - в издании из перечня рецензируемых научных изданий, в котором должны

быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее – Перечень ВАК), в 2 статьях

- в изданиях, входящих в международную базу данных и систему цитирования Scopus.

Получено 1 свидетельство на программу для ЭВМ.

Структура диссертации.

Диссертация состоит из введения, 4 глав, заключения, библиографического списка,

включающего 128 литературных источников, изложена на 125 страницах машинописного

текста, содержит 14 таблиц, 18 рисунков.

Автор выражает глубокую признательность научному руководителю профессору

В.Н. Гусеву за помощь в определении общей идеи работы и направления исследований,

коллективу кафедры маркшейдерского дела и кафедры инженерной геодезии, в частности
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ГЛАВА 1 СОСТОЯНИЕ ИЗУЧЕННОСТИ ПРИМЕНЕНИЯ БЕСПИЛОТНЫХ

ЛЕТАТЕЛЬНЫХ АППАРАТОВ В ГОРНОМ ДЕЛЕ

1.1 Общая характеристика задач маркшейдерского обеспечения на открытых горных

работах

В настоящее время по статистическим данным открытыми горными работами в России

добывают более 2/3 всех полезных ископаемых. Широкое распространение такого способа

добычи объясняется целым рядом достоинств, присущих открытому способу разработки по

сравнению с подземным. С учетом развития технического прогресса и акселерации

динамичности процессов горных работ, повышаются требования к их маркшейдерскому

обслуживанию: увеличение производительности, точности и актуальности.

Главными маркшейдерскими задачами для обеспечения карьеров, как совокупностей

горных выработок, образованных при добыче полезного ископаемого открытым способом,

заключается производство съемок для создания графической документации горных

предприятий. Маркшейдерская служба обеспечивает оптимальные и рациональные решение

практических задач при проектировании, строительстве, эксплуатации, и консервации

(ликвидации) горного предприятия. В особенности значительна роль маркшейдера, как одного

из ключевых инженеров на открытых горных работах, в составлении графических планов;

осуществлении контроля ведения горных работ в соответствии с проектами и правилами

безопасности; выполнении постоянного контроля полноты извлечения полезного ископаемого,

осуществлении наблюдения за сдвижениями и деформациями горных пород; участии в

планировании годовых и перспективных планов развития горных работ; выполнении учета

движения балансовых и промышленных запасов, потерь и разубоживания полезного

ископаемого.

Развитию научных материалов и сведений о маркшейдерском обеспечении при

разработке месторождений открытым способом способствовали труды таких ученых, как

Бахаева С.П., Гусев В.Н., Бабаев С.Н., Кольцов П.В., Коровин Д.С. и др. [9-12, 42, 72, 73, 79-82,

88-90, 102, 105, 111-114].

1.2 Методы выполнения маркшейдерской съемки на открытых горных работах

Маркшейдерские работы в условиях карьеров, в первую очередь, выполняют с

соблюдением установленных требований по безопасному производству горных работ [83, 109,

110]. При производстве маркшейдерских работ обеспечиваются полнота и точность измерений

и расчетов, достаточных для рационального использования и охраны недр, безопасного ведения
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горных работ. Для возможности выполнения этих условий применяются маркшейдерские

приборы, парк которых постоянно расширяется и модернизируется. [14, 23, 43-46]

Определенным маркшейдерским задачам соответствуют дефинитивные приборы,

методы и способы их выполнений. В целях уменьшения трудоемкости и времязатратности

выполнения процессов маркшейдерского обеспечения применяются комбинированные и

гибридные методы измерений, инструментами которых являются различные маркшейдерские

приборы, используемые одновременно. [107]

Тем не менее, в настоящее время наиболее распространенным в условиях карьеров

остаются применение тахеометров, выделяющихся среди иных маркшейдерских приборов

своей функциональностью и универсальностью. Тахеометр, как прибор маркшейдерских

измерений, используется в целях съемки ситуации, выноса геометрических проектных горных

элементов, наблюдения за сдвижением и деформациями толщ горных пород.

За последние годы системы спутникового оборудования прочно вошли в

маркшейдерскую практику во всем мире и широко используются при обеспечении горного

процесса. Основное назначение GNSS (Global Navigation Satellite System) систем заключается в

создании опорного маркшейдерско-геодезического обоснования и для детальных съемок на

горных предприятиях. Применение спутниковых геодезических систем позволяет повысить

производительность полевых и камеральных работ, тем самым улучшить качество

маркшейдерского обслуживания горного предприятия. Стоит отметить, что спутниковое

оборудование с учетом своего принципа работы, заключающегося в работе под «открытым

небом», стало незаменимым средством измерения маркшейдера в обеспечении открытых

горных работ.

Геометрия карьеров месторождений полезных ископаемых, разрабатываемых открытым

способом, располагает к использованию оборудования, имеющего уникальные

функциональные возможности выполнения маркшейдерских измерений на больших площадях

и на значительных расстояниях. Примером такого прибора может являться ЛСС (лазерно-

сканирующая система) – съемочная система, измеряющая с высокой скоростью и

регистрирующая соответствующие направления до поверхности объекта с последующим

созданием трёхмерного изображения в виде облака точек.

Специфичность лазерно-сканирующих систем объясняется определенной методикой

измерений, отличающейся автоматизированными компонентами съемки, уменьшающими время

полевых работ и подталкивающими специалистов к достижению компетенций и обретении

квалификации в сегменте обработки результатов маркшейдерских измерений – в камеральной

обработке. Помимо маркшейдерской точности, профессиональных навыков специалистов в

умении применения разных инструментов парка приборов и, в конечном итоге наличие этих
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самых приборов в маркшейдерской службе, уже не ключевые сегменты для выполнения

маркшейдерского обеспечения карьеров.

В современном мире, при нынешнем прогрессе процессов добычи полезных ископаемых

на горных предприятиях, выбор маркшейдерских приборов объясняются главным образом

факторами производительности и экономической целесообразности. Например, при

маркшейдерском обеспечении месторождений общераспространённых полезных ископаемых,

специфически отличающихся своими чаще всего небольшими геометрическими размерами,

рационально использовать тахеометр (при итеративных съемках), GNSS-оборудование.

Использование лазерно-сканирующих систем на открытых горных работах такого типа

полезных ископаемых достаточно редкое явление, однако, есть определенная линейка ЛСС,

рациональных для эксплуатирования (лазерно-сканирующие системы фазового метода съемки).

Наглядным примером дилеммы выбора соотношения маркшейдерского прибора к

детерминированному диапазону геометрического размера объекта открытых горных работ

является БПЛА (беспилотный летательный аппарат). Маркшейдерское обслуживание золотых

приисков, угольных разрезов и рудных карьеров все чаще выполняется при помощи

беспилотной технологии самолетного типа. Их преимуществом является совершенная

фотоаппаратура, форма и габариты конструкции самолета, т.е. тех факторов, определяющих

необходимое качество маркшейдерской съемки для горного объекта большой площади.

Утилитарное геометрическое обеспечение карьеров небольших размеров (например,

общераспространенных полезных ископаемых), может осуществляться геодезическими

квадрокоптерами, в полную меру соответствующих и подходящих для выполнения

маркшейдерских задач.

Потенциал и перспектива применения БПЛА в горном деле, в частности на открытых

горных работах, постоянно подтверждается естественным образом, так как данный прибор

маркшейдерского обеспечения уже стал настоящим незаменимым инструментом для

специалиста. Таким образом, благодаря значительным преимуществам, в первую очередь,

уменьшением времязатратности и трудоемкости полевых работ, применение геодезических

квадрокоптеров и других беспилотных технологий направляет вектор отрасли

маркшейдерского дела на открытых горных работах в сферу фотограмметрии и IT-технологий.

Маркшейдерская съемка с помощью геодезического квадрокоптера требует от

специалиста особых знаний в области фотограмметрии и горного дела, в свою очередь,

камеральная обработка маркшейдерского полета требует компетенций работы со специальным

программным обеспечением и подготовленности в области информационных технологий и

некоторого понимания юридических аспектов в сфере законов о воздушных судах.
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1.3 Исследования в области использования БПЛА в горном деле

Чаще всего технологии, имеющие перспективную специфику функций и теоретические и

практические особенные характеристики, формируются и развиваются в военной сфере. При

редуцировании и упрощении конструктивности и их функциональной доступности, данные

технологии приобретают гражданские пути прогресса и их использования в процессах

повседневной жизни общества. Беспилотные технологии не стали исключением и являются

одним из самых логичных представителей приведенной цепочки этапов технической эволюции.

Бурное развитие БПЛА в армии получили благодаря их преимуществам перед

традиционной пилотируемой авиацией. Прежде всего, это значительно меньшая стоимость

производства и эксплуатационных расходов в сравнении с боевыми самолетами. Также

немаловажным фактором является практически полная безопасность для оператора. Отсутствие

риска для квалифицированных специалистов уменьшает потери личного состава и сохраняет

военный потенциал армейской авиации в целом.

В гражданском секторе общества беспилотные технологии стали применяться по

причине беспрецедентного удобства технологического процесса использования и

экономической целесообразности применения, однако, учитывая их специфику в определенных

сферах. Говоря об использовании БПЛА в горном деле и смежных разделах деятельности

ученых и практикующих специалистов, стоит указать на начало их применения, где они

представляли собой аппараты, проводящие только лишь разведку местности для общего

понимания ситуации поверхности без каких-либо вычислительных и камеральных процессов.

Таким образом, старт функционального применения беспилотной технологии относится

к общей географической сфере применения. Каждая этапность процесса развития

использования беспилотников сопровождалась научными исследованиями, объясняющими и

представляющими их возможности и рациональности ресурса инициализации.

О применении беспилотных аппаратов при выполнении топографических работ,

кадастровой деятельности, являющихся сегментарными частями общей науки геодезии,

проводили исследования и повествовали Алябьев А.А., Карпович М.А., Горбачева А.А.,

Опритова О.А. и др. [3, 30, 78] В трудах этих ученых и практиков уже представлялись

первоначальные методики выполнения измерений с помощью БПЛА, их применение условно

претерпело бифуркацию на полевые и камеральные работы, что уже было конвенционализмом

беспилотной технологии как маркшейдерского оборудования.

Со временем беспилотная технология, как инструмент выполнения инженерных задач в

области геодезии, плотно заняла свою нишу. Подъем развития конструктивных новинок,

уменьшение размеров и форм при аугментации функциональных ресурсов, атрибуты которых

также претерпевали дилатацию, привело к возникновению классификации БПЛА, появлению
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всяческих методик проведения измерений в зависимости от вида выполнения требуемой задачи.

Об использовании беспилотной технологии в сфере инженерно-геодезических изысканий также

повествовали ученые и практики [121, 130, 131].

Процесс эволюции использования БПЛА коснулся практически всех сфер инженерного

дела: от измерения линейных объектов до дендрологических исследований лесных массивов.

Таким образом, широкое распространение беспилотной технологии, в частности в геодезии, не


[…]


определению продуктивности работы БПЛА в маркшейдерском деле. Так, например, на

карьере, площадь которого составляет около 70 га, при ежедневной производительность

данного горного предприятия ≈ 3 тыс.м
3
, в ходе экспериментов диссертационной работы,

итерационно осуществлялись маркшейдерские измерения.

Тем не менее маркшейдерская съемка обычно ведется в местах произведенной добычи

полезного ископаемого, отвалообразования и/или снятия почвенно-растительного слоя,

которые могут объединять территорию ≈ 10-20 га, в зависимости от горных задач в актуальное

время, совпадающее с процессом маркшейдерской съемки, которые были выполнены

различными маркшейдерско-геодезическими приборами на протяжении времени, включающего

в себя около 10-15 измерений.

С учетом такого количество маркшейдерских съемок при различных вариантах способов

их осуществления, позволило сделать некоторый сравнительный анализ времязатратности,

соответствующий основным маркшейдерским приборам и выраженный в таблице 4.8 в

условных единицах соотношения времени, полученный в результате расчета среднего значения

затраченного времени на процесс съемки определенным прибором.
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Таблица 4.8 – Соотношение времени маркшейдерской съемки единого объекта

различными видами приборов

Вид маркшейдерско-

геодезического

прибора

Тахеометр

Sokkia SET

650RX

Геодезическое спутниковое

оборудование GPS/GNSS-

приемник Topcon Hiper SR

Геодезический

квадрокоптер

DJI Phantom 4

PRO V2.0

Времязатратность

маркшейдерской

съемки на едином

объекте измерения

7 4 1 (0,5)

Времязатратность квадракоптера в таблице 4.8 указанная в скобках, обозначает

длительность процесса, выраженное в непосредственном полете прибора, т.е. именно в

маркшейдерской съемке без подготовительных полевых работ.

Данные приведенные исследования имеют условный характер и являются производными

от основного исследования диссертационной работы. Однако, полученные данные в

действительности релятивно показывают преимущество геодезического квадрокоптера

относительного других приборов касаемо времязатратности выполнения полевых работ.

Приведенные материалы отражают истинность ключевого признака, но для уточнения значений

критерия и достижения валидности результатов необходимы дополнительные изыскания,

нацеленные на изучение времени, затраченного для выполнения маркшейдерской съемки.

Трудоемкость, как объект исследования преимущества БПЛА, синергично работает с

времязатратностью, так как именно определенные подготовительные действия перед процессом

полета, представляемые для специалиста как процесс затраты физической силы, имеют признак

времени, то есть его протяженности для выполнения данного процесса.

Каждый специалист примерно предполагает работы необходимые для подготовки к

выполнению съемки на определенном объекте измерения различными видами маркшейдерско-

геодезическими приборами.

Тахеометрическая съемка несет затраты времени и труда, направленные на проведение

ходов от опорных точек для создания съемочных привязочных реперов для выполнения съемки,

данный процесс представляет собой нетривиальный характер осуществления, а иногда при

плохих условиях изученности территории приводит к действительно трудоемким процессам

маркшейдерского производства подготовки к съемке. Кроме того, тахеометрическая съемка

104

требует постоянной смены точки съемки, что и вызывает сложности достижения конечной

цели.

Геодезическое спутниковое оборудование при подготовке работы может потребовать

процесс калибровки, выполняемый либо на пунктах Государственной сети, либо на реперах

долгосрочного определения на территории месторождения. Непосредственно сам процесс

съемки требует затрачивания физической силы специалиста, в особенности что касается

труднодоступных мест, к которым несомненно относятся карьеры, отличительными характером

которых является непостоянство координаты Z, выраженное в существовании на объекте

горных выработок с определенными геометрическими особенностями.

При производстве маркшейдерской съемки с применением геодезического

квадрокоптера, помимо условной рекогносцировки и распределения опознавательных знаков,

которое и может в себя включать изучении территории съемки, полевые работы не отличаются

затратой физического труда маркшейдеров. Кроме того, нужно помнить, что при определенных

условиях объекта, вида маркшейдерской задачи, расположение опознаков может отсутствовать,

как процесс подготовки полевых работ, что несомненно значительно снижает трудоемкость и

времязатратность процессов выполнения маркшейдерской съемки в целом. В свою очередь,

благодаря автономности выполнения полета коптера, сам процесс съемки требует от

специалистов лишь физического и дистанционного слежения за прибором и его показателями.

Управление геодезическим квадрокоптером требует от специалиста конкретных умений

и компетенций, в результате которых к его званию маркшейдера добавится профессия оператор

БПЛА. Но в результате кратковременного и тривиального обучения знаниям, относящихся к

пилотажу геодезическим квадрокоптером, специалист, благодаря автономности и

автоматизации прибора, на должном уровне выполняет обязанности в процесс

маркшейдерского полета, выраженные больше во внимательности чем в других особых

характеристиках.

Несложный анализ приборов, основанный на типичных знаниях маркшейдерского дела и

геодезии, отражает главные недостатки классических типов маркшейдерских приборов. Работа

со спутниковым оборудование и, в особенности с электронными тахеометрами, чревато

ошибками человеческого фактора, что несомненно повышает трудность в управлении этими

приборами, учитывая длительность и итеративность их использования при выполнении

процесса маркшейдерской съемки.
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Не имея значительных результатов каких-либо исследований, не приводя теоретические

умозаключения, требующие математических расчетов приведенных доказательств, специалист

маркшейдерского дела, знающий вышепредставленные приборы и имеющий опыт их

применения, может сделать краткий вывод о действительном преимуществе БПЛА над другими

приборами. Несомненно, тахеометр и спутниковое оборудование крепко занимает свою нишу в

обеспечении инженерных задач, и имеет свою магистральную линию перспективного развития.

Однако, маркшейдерское обеспечение открытых горных работ – истинная зона ответственности

геодезических квадрокоптеров, выполняющих свои геометрические задачи в полном объеме и с

заметным преимуществом. Такие привилегированная значительность может быть обоснована и

обусловлена многочисленными изысканиями, которые имею права на существование и

бесспорно необходимы для перспективы развития маркшейдерского обеспечения на карьерах.

Горное предприятие – это организация, имеющая цель получения прибыли. Каждый

отдел приносит, определенную сумму денег даже, если маркшейдерский отдел представлен, не

целым предприятием, а частной малой организацией. Таким образом, естественным

экономическим показателем преимущества БПЛА, при его использовании, как средства

получения прибыли, кроме вышепредставленных является его окупаемость.

Окупаемостью называют возвращение денег, потраченных на какое-то дело, в нашем

случае исследуемый маркшейдерский прибор, который в будущем должны приносить прибыль.

Сроком окупаемости называют промежуток времени, при котором удается вернуть деньги,

потраченные на проект. Это период возврата средств, после чего от вложений можно получать

прибыль.

На основе окупаемости оценивают стабильность, успешность и перспективы

предприятия. Анализ по данному критерию удобен для данного тривиального экономического

анализа, как лишь малой и условной части всей исследуемой работы. Поэтому при

существовании двух способов расчета — простого и дисконтированного, будет выполнен

первый путь расчета с помощью формулы 4.4

(4.4)

где срок возвращения средств,

IC — сумма вложенных денег,

Pr — прибыль за отдельный период (за каждую маркшейдерскую съемку).

Вследствие изучения рынка маркшейдерско-геодезических приборов, получения

определенных финансовых показателей организаций, ориентированных на инженерное
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обеспечение открытых горных работ и, соответственно, имеющих маркшейдерскую лицензию,

была составлена таблица 4.9. отражающая основные экономические критерии каждого

определяемого прибора и результаты расчета окупаемости.

Таблица 4.9 – Экономические показатели и окупаемость приборов различного вида

Тахеометр

Sokkia SET

650RX

Геодезическое

спутниковое

оборудование

GPS/GNSS-приемник

Topcon Hiper SR

Геодезический

квадрокоптер

DJI Phantom 4

PRO V2.0

IC (средняя стоимость

прибора на рынке, руб.)
350 000 700 000 800 000

Pr1 (доход от

маркшейдерской съемки

объекта S  100 га, руб)

150 000 150 000 200 000

Pr2 (внутренние траты на

маркшейдерскую съемку

на объект S  100 га, руб)

50 000 50 000 50 000

Pr (чистая прибыль от

маркшейдерской съемки

на объект S  100 га, руб)

100 000 100 000 200 000

(срок возвращения

инвестиций, количество

маркшейдерских съемок)

3,5 7 4

Вследствие постоянно меняющихся цен на рынке приборов для маркшейдерско-

геодезического обеспечения и зависимых от них сумм, запрашиваемых за маркшейдерскую

съемку, данные экономически показатели имеют условные результаты, но отражают

действительное положение в финансовой составляющей геометрических работ на открытых

горны работах.

Таким образом, подавляющие показатели производительности в интегральных

отношениях со значительными экономическим показателями и современностью и

актуальностью выполнения геометрических задач на карьерах и высокотехнологической

выдачи результатов, несомненно определяют применение геодезических квадрокоптеров, как
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несомненно ключевой маркшейдерско-геодезический прибор при выполнении маркшейдерских

съемок на открытых горных работах.

4.4 Выводы по главе 4

1) Представленная методика выполнения маркшейдерской съемки с применением

геодезического квадрокоптера на открытых горных работах обусловлена необходимостью

существования актуальной нормативной регламентирующей и рекомендательной

документации, отвечающей маркшейдерским требованиям, новым решениям ведения

процессов маркшейдерского обеспечения в условиях карьеров и современному прогрессу

создания приборов, меняющих суть маркшейдерской сферы и производящих революцию в

показателях точности и получении результатов, выраженных в высокоцифровых видах и

форматах. Предложенная методика обоснована Законом Российской Федерации «О недрах» (в

редакции Федерального закона от 3 марта 1995 года N 27-ФЗ) (с изменениями на 8 августа 2021

года) и другими многочисленными руководствами, нормативами, стандартами и положениями,

действительного и официального характера. Создание методики основано на выдвинутых

теоретических умозаключениях современного характера, математически подтвержденных и

эмпирически доказанных, что несет актуальные признаки предложенного документа, его

нужность для маркшейдерской сферы и, полностью отражающую, рекомендательную

инструкцию и алгоритм выполнения маркшейдерской съемки в условиях открытых горных

работ.

2) Применение беспилотной технологии в горном деле, как относительно новой

уникальной сферы, имеет беспрецедентные широкие возможности по детальному разбору

определенных направлений использования геодезического квадрокоптера, анализа

практических примеров вариативных полетов и представления и выдвижения теоретических

умозаключений, имеющих определенный потенциал для продолжения проведения

исследований широкого спектра исследовательской деятельности, касаемой самых разных

аспектов методологии, математики, технической механики, горного дела и других

многочисленных смежных областей наук.

3) Необходимость и своевременность предложенной методики выполнения

маркшейдерской съемки с применением геодезического квадрокоптера на открытых горных

работах подкреплена подавляющими показателями практической производительности

использования БПЛА на карьерах относительно других маркшейдерско-геодезических

приборов и мажоритарными прагматичными финансовыми критериями применения

геодезических квадрокоптеров, отражающих значительное их преимущество в экономическом

секторе.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную работу, в

которой содержится новое решение актуальной научно-производственной задачи:

формирование и теоретическое обоснование методики использования геодезических

квадрокоптеров для осуществления маркшейдерских съемок на открытых горных работах.

Основные научные и практические результаты, полученные в процессе выполнения

работы, заключаются в следующем:

1. Определена условная классификация влияния внешних факторов на конечную

погрешность маркшейдерских измерений при использовании БПЛА, внутри которой указанные

факторы фрагментированы на регулируемые (управляемы оператором БПЛА) и

нерегулируемые (имеющие случайный, неподконтрольный характер).

2. Доказано из проведенного дисперсионного анализа доминирующее влияние на

формирование интегральной ошибки съемки таких управляемых внешних факторов, как высота

полета, количество опознавательных знаков и перекрытие снимков.

3. Получена модель формирования погрешности съемки под воздействием внешних

факторов, на основе которой разработан математический алгоритм прогнозирования и

управления ошибками, позволяющий оптимизировать параметры полета БПЛА для выполнения

маркшейдерской съемки, определения объемов складов и отвалов горных пород,

геомеханического мониторинга устойчивости уступов и бортов карьеров.

4. Исключение из полученной модели формирования общей ошибки съемки с БПЛА

фактора влияния опознавательных знаков с одновременной компенсацией этого через

увеличение уровней поперечного и продольного перекрытия до 75% и 85% соответственно,

дает возможность получить показатель погрешности съемки, не превышающий допустимых

значений для открытых горных работ.

5. Разработана методика выполнения маркшейдерских съемок с использованием

геодезического квадрокоптера, в которой представлены рекомендации выполнения съемочного

полета с учетом специфики влияния внешних факторов.

6. Разработан алгоритм определения объема склада измеренного с помощью комплекса

для геодезической аэрофотосъёмки на основе квадрокоптера среднего сегмента, реализованный

на языке программирования Visual Basic 6.

7. Результаты исследований внедрены в маркшейдерском отделе ООО «Карьерпроект,

г. Санкт-Петербург (подтверждено Актом о принятии к внедрению).
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Проведенные исследования показали широкие перспективы для дальнейших изучений

факторов влияния на маркшейдерский полет БПЛА, их степеней взаимодействия на

погрешность съемки, взаимосвязи и синергии, что открывает новые возможности для

выявления закономерностей генезиса ошибки полета для последующего усовершенствования

методики применения геодезического квадракоптера при маркшейдерских съемках на карьерах.
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