## **ОТЗЫВ**

на автореферат Блищенко Александра Александровича «Формирование и обоснование методики применения геодезического квадрокоптера для маркшейдерских съемок на карьерах», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.16 – «Горнопромышленная и нефтегазопромысловая геология, геофизика, маркшейдерское дело и геометрия недр»

Актуальность диссертации коррелирует с современными возможностями и достижениями маркшейдерско-геодезического приборостроения. Примером прогресса является использование БПЛА (беспилотных летательных аппаратов – геодезических квадрокоптеров) для выполнения маркшейдерских съемок на открытых горных работах, что уже является распространенным способом маркшейдерского обеспечения добычи на карьерах.

Проведенный анализ маркшейдерских съемок, выполненных с применением БПЛА, его математическое обоснование, описанное соискателем в работе, безусловно, являются актуальными для науки и практики.

Научные положения, представленные в диссертационной работе, содержат элементы новизны и будут способствовать повышению эффективности инженеров-маркшейдеров в решении задач по получению и обработке пространственных данных на открытых горных работах, с соблюдением соответствия установленным нормативным требованиям.

### **Замечания.**

1. Несмотря на последовательное, хорошо структурированное математическое обоснование предложенной методики, в частности, созданной модели погрешности маркшейдерского полета, алгоритм процесса выполнения полевой части маркшейдерской съемки представлен в недостаточной степени.

2. Автору следовало разъяснить утилитарность и универсальность применения предложенной методики в сопоставлении с использованием других разновидностей геодезических квадрокоптеров на открытых горных работах.

Отмеченные замечания носят больше рекомендательный характер и незначительно влияют на общее положительное впечатление о диссертации.

Диссертация «Формирование и обоснование методики применения геодезического квадрокоптера для маркшейдерских съемок на карьерах», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.16 – Горнопромышленная и нефтегазопромысловая геология, геофизика, маркшейдерское дело и геометрия недр, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-646 от 22.09.22
АУ УС

ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – Блищенко Александр Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.16 – Горнопромышленная и нефтегазопромысловая геология, геофизика, маркшейдерское дело и геометрия недр.

к.т.н., начальник отдела организации производства
ООО «Газпром проектирование»

/ Журавлев А.Е. /

E-mail: [aezhuravlev@gazpromproject.ru](mailto:aezhuravlev@gazpromproject.ru)

Тел. +7 921 420-03-60

к.т.н., начальник отдела организации производства ООО «Газпром проектирование»
Журавлев Алексей Евгеньевич

ООО «Газпром проектирование»

Адрес: 191036, Санкт-Петербург, Суворовский пр. 16/13

Телефон: +7 (812) 578-79-97

Факс: +7 (812) 578-79-97

Электронная почта: [box@proektirovanie.gazprom.ru](mailto:box@proektirovanie.gazprom.ru)

Электронная почта пресс-службы: [pr@gazpromproject.ru](mailto:pr@gazpromproject.ru)